



ПРАВИТЕЛЬСТВО ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 29.02.2016

№ 178

г. Вологда

О внесении изменений в постановление Правительства области от 31 января 2011 года № 54

Правительство области **ПОСТАНОВЛЯЕТ:**

1. Внести в постановление Правительства области от 31 января 2011 года № 54 «О размерах, порядке и условиях предоставления единовременной материальной помощи гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации» следующие изменения:

пункт 3 признать утратившим силу;

в Положении о порядке и условиях предоставления единовременной материальной помощи гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации, утвержденном указанным постановлением:

в разделе I:

пункт 1.1 изложить в следующей редакции:

«1.1. Предоставление единовременной материальной помощи в случаях, предусмотренных пунктами 1 и 2 части 1 статьи 5¹ закона области, осуществляет казенное учреждение Вологодской области «Центр социальных выплат» (далее – КУ ВО «Центр социальных выплат»);»;

в пункте 1.2:

слова «в уполномоченный орган в сфере социальной защиты населения» заменить словами «в КУ ВО «Центр социальных выплат» либо через уполномо-

ченную Департаментом социальной защиты населения области государственную организацию социального обслуживания области (далее – уполномоченная организация)»);

в подпункте 1.2.1:

в подпункте «б» слова «уполномоченными органами в сфере социальной защиты населения» заменить словами «КУ ВО «Центр социальных выплат»»;

в подпункте «г» слова:

«г) копию трудовой книжки» заменить словами «в) копию трудовой книжки»;

в подпункте 1.2.5 слова «уполномоченным органом в сфере социальной защиты населения» заменить словами «КУ ВО «Центр социальных выплат» (уполномоченной организацией)»;

в абзаце первом подпункта 1.2.6 слова «в уполномоченный орган в сфере социальной защиты населения» заменить словами «в КУ ВО «Центр социальных выплат» (уполномоченную организацию)»;

в подпункте 1.2.7:

в абзаце первом слова «в уполномоченный орган в сфере социальной защиты населения» заменить словами «в КУ ВО «Центр социальных выплат» (уполномоченную организацию)»;

в абзаце втором «уполномоченного органа в сфере социальной защиты населения» заменить словами «КУ ВО «Центр социальных выплат» (уполномоченной организации)»;

в пункте 1.3:

в абзаце первом слова «в уполномоченный орган в сфере социальной защиты населения» заменить словами «в КУ ВО «Центр социальных выплат» (уполномоченную организацию)»;

в абзаце втором слова «уполномоченный орган в сфере социальной защиты населения» заменить словами «КУ ВО «Центр социальных выплат» (уполномоченная организация)»;

в абзаце третьем слова «уполномоченного органа в сфере социальной защиты населения» заменить словами «КУ ВО «Центр социальных выплат» (уполномоченной организации)»;

пункт 1.4 изложить в следующей редакции:

«1.4. В течение 5 календарных дней со дня регистрации заявления о предоставлении единовременной материальной помощи:

КУ ВО «Центр социальных выплат»:

- проводит проверку сведений о наличии трудной жизненной ситуации, указанных в заявлении, посредством автоматизированной информационной системы;

- производит расчет среднедушевого дохода семьи в порядке, установленном Федеральным законом от 5 апреля 2003 года № 44-ФЗ «О порядке учета доходов и расчета среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для признания их малоимущими и оказания им государственной социальной помощи»;

- организует обследование материально-бытового положения заявителя (его семьи);

- направляет запросы в органы исполнительной государственной власти, местного самоуправления, организации в случаях, если в результате проведения мероприятий, указанных в абзацах третьем - пятом настоящего пункта, информация, полученная КУ ВО «Центр социальных выплат», не позволяет определить трудную жизненную ситуацию у заявителя (его семьи);

- письменно уведомляет заявителя (представителя заявителя) о направлении запросов, указанных в абзаце шестом настоящего пункта, с указанием срока принятия решения о предоставлении (отказе в предоставлении) единовременной материальной помощи;

уполномоченная организация:

- проводит обследование материально-бытового положения заявителя (его семьи), а в случае, указанном в подпункте 1.2.5 пункта 1.2 настоящего Порядка, - не позднее рабочего дня, следующего за днем регистрации заявления;

- составляет по результатам обследования материально-бытового положения заявителя (его семьи) акт по форме, установленной Департаментом социальной защиты населения области, заносит сведения в автоматизированную информационную систему и направляет акт в КУ ВО «Центр социальных выплат»;

в пункте 1.5 слова «уполномоченным органом в сфере социальной защиты населения» заменить словами «КУ ВО «Центр социальных выплат»»;

в пункте 1.6:

в абзаце первом слова «уполномоченным органом в сфере социальной защиты населения» заменить словами «КУ ВО «Центр социальных выплат»»;

абзац третий изложить в следующей редакции:

«В случае направления межведомственных запросов и (или) запросов, указанных в абзаце шестом пункта 1.4 настоящего Порядка, решение о предоставлении (об отказе в предоставлении) единовременной материальной помощи принимается не позднее 10 календарных дней со дня поступления всех запрашиваемых документов (сведений) в КУ ВО «Центр социальных выплат»»;

в абзаце первом пункта 1.7 слова «Уполномоченный орган в сфере социальной защиты населения» заменить словами «КУ ВО «Центр социальных выплат»»;

пункт 1.8 изложить в следующей редакции:

«1.8. Выплата единовременной материальной помощи в виде денежных средств осуществляется КУ ВО «Центр социальных выплат» через организации федеральной почтовой связи либо через кредитные организации (по выбору заявителя) в течение 15 календарных дней со дня принятия решения о предоставлении единовременной материальной помощи, а в случае, указанном в подпункте 1.2.5 пункта 1.2 настоящего Порядка, - не позднее 3 календарных дней со дня обращения.

Выдача единовременной материальной помощи в виде натуральной помощи осуществляется уполномоченными организациями по месту жительства (месту пребывания) заявителей в течение 15 календарных дней со дня принятия решения о предоставлении единовременной материальной помощи, а в случае, ука-

занном в подпункте 1.2.5 пункта 1.2 настоящего Порядка, - не позднее 3 календарных дней со дня обращения.»;

в абзаце третьем пункта 2.3 слова «уполномоченного органа в сфере социальной защиты населения» заменить словом «департамента»;

в пункте 2.6 слова «с даты принятия решения о предоставлении» заменить словами «с даты обращения за предоставлением»;

пункт 2.9 изложить в следующей редакции:

«2.9. Департамент передает решение о предоставлении единовременной материальной помощи в виде денежных выплат в КУ ВО «Центр социальных выплат» не позднее рабочего дня, следующего за днем принятия решения.

Выплата единовременной материальной помощи в виде денежных выплат осуществляется КУ ВО «Центр социальных выплат» через организации федеральной почтовой связи либо через кредитные организации (по выбору заявителя) в течение 5 рабочих дней со дня принятия решения о предоставлении единовременной материальной помощи.

Департамент обеспечивает выдачу единовременной материальной помощи в виде натуральной помощи в течение 5 рабочих дней со дня принятия решения о предоставлении единовременной материальной помощи, за исключением случая, указанного в абзаце четвертом настоящего пункта.

В случае, указанном в подпункте 2.2.4 пункта 2.2 настоящего Порядка, выдача единовременной материальной помощи в виде натуральной помощи производится департаментом не позднее рабочего дня, следующего за днем регистрации заявления.»;

раздел III признать утратившим силу;

в приложении 1 к Порядку:

слова «В (наименование органа социальной защиты населения)» заменить словами «В КУ ВО «Центр социальных выплат»»;

после слов «Для направления межведомственных запросов о предоставлении сведений, необходимых для предоставления» слова «ежемесячной денежной выплаты» заменить словами «единовременной материальной помощи»;

после слов и цифры «Выплату прошу произвести через: 1)» слово «каассу» заменить словами «организацию федеральной почтовой связи»;

в приложении 1¹ к Порядку:

слова «В (наименование органа социальной защиты населения)» заменить словами «В КУ ВО «Центр социальных выплат»»;

после слов «Для направления межведомственных запросов о предоставлении сведений, необходимых для предоставления» слова «ежемесячной денежной выплаты» заменить словами «единовременной материальной помощи»;

после слов и цифры «Выплату прошу произвести через: 1)» слово «каассу» заменить словами «организацию федеральной почтовой связи»;

в приложении 3 к Порядку:

после слов «Для направления межведомственных запросов о предоставлении сведений, необходимых для предоставления» слова «ежемесячной денежной выплаты» заменить словами «единовременной материальной помощи»;

после слов и цифры «Выплату прошу произвести через: 1)» слово «каассу» заменить словами «организацию федеральной почтовой связи»;

в приложении 3¹ к Порядку:

после слов «Для направления межведомственных запросов о предоставлении сведений, необходимых для предоставления» слова «ежемесячной денежной выплаты» заменить словами «единовременной материальной помощи»;

после слов и цифры «Выплату прошу произвести через: 1)» слово «каассу» заменить словами «организацию федеральной почтовой связи».

3. Настоящее постановление вступает в силу через десять дней после дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 марта 2016 года.

Губернатор области



О.А. Кувшинников